düşüncede ilerlemiş kimselere, havasü’l-havas ise; peygamber veya imama karşılık

kullanılmaktadır. Bu noktada her iki düşüncede de havasü’l-havas’ın sadece

peygamberler sınıfı olmaması önemsenmesi gereken bir husustur.

Sûfî düşüncenin elimize ulaşmış ilk yazılı kaynaklarını kaleme alanlardan

Muhâsibî (ö. 243/857), bu sınıfları isim olarak belirtmemişse de, o bu üç sınıfı

sıfatlarıyla saymaktadır. O, tevekkül sahibi olan kimseleri anlatırken, avamın

dışında gerçek tevekküle erenlerden bahseder ve onları havasü’l-müminin olarak

vasıflandırır.9 Ayrıca ‚Allah Teâlâ’yı bilme ilmini, ancak ehl-i iman ulema bilir‛

diyerek havasü’l-havasa atıfta bulunur.10

Hakîm et-Tirmizî (ö. 320/932) bu ayrımı daha net bir şekilde yapmaktadır. O,

açıkça velîleri mü’minler içerisinde üst sınıf olarak kategorize eder ve Hatmü’l-

evliyâ kitabında bu konuyu detaylı olarak ele alır.11

Bu üçlü tasnifi net olarak kullanan sûfîlerden birisinin de Serrâc (ö. 313/925)

olduğu görülmektedir. O, el-Luma‘ isimli eserindeki birçok tasavvufî konuyu

avama, havasa ve havasü’l-havasa göre açıklamıştır.12

9 Muhâsibî, el-Mekâsib (İskenderiye: Dârü İbn Haldûn, , ty), 20.
10 Muhâsibî, Kitâbü’l-ilm (Cezair: el-Mektebetü’l-vataniyye, 1975), 89.
11 Hakîm Tirmizî, Hatmü’l-evliyâ, Tah.

Kelâbâzî (ö. 380/990) açıkça üçlü tasniften bahsetmese de, Cüneyd el-Bağdâdî (ö.

297/909)’nin bazı konuları avam ve havas açısından değerlendirdiğini

aktarmaktadır.13 Ayrıca Ebu’l-Abbâs b. Atâ’nın daha geniş bir tasnifinden

bahsederek; Mürsellerin en alt tabakasının nebîlerin en üst makamı olduğunu,

nebîlerin en alt basamağının sıddıkların en üst basamağı olduğunu, sıddıkların en

alt basamağının şehitlerin en üst basamağı olduğunu, şehitlerin en alt basamağının

salihlerin en üst basamağı olduğunu, salihlerin en alt basamağının müminlerin en

üst basamağı olduğunu söylemektedir.14

Ebû Tâlib Mekkî (ö. 386/996)’nin insanları üç kısma ayırma konusunda Serrâc gibi

net bir tutum sergilediği görülmektedir. O, havasü’l-havası sıddıklar olarak da

isimlendirir ve onların aynı zamanda ‘ebdal’15 olduğunu belirtir. Bunların kendi

aralarında üç tabaka olduğunu, hepsinin de sâbikûn ve mukarrebûn olduğunu

söylemektedir. O, bu konuda Kelâbâzî’nin Ebu’l-Abbas’tan yapmış olduğu nakli

tekrarlar.16 O, rabbânî âlimleri aynı zamanda ebdalden sayarak havasü’l-havas

sınıfında olduklarına işaret eder.17 Naklettiği bilgilerin yanında Hz. Ali’nin

insanları üç sınıf olarak değerlendirdiğini aktarır.18 Mekkî, teorik olarak yapmış

olduğu ayrımda havasü’l-havası, aynı zamanda müşahhas hale getirerek, Hasan-ı

Basrî’nin onlardan olduğunu kaydeder.19 Sahâbeden de Huzefe b. Yemân’ın

ebdalden olduğunu söyler.20

Ebû Nuaym (ö. 430/1038), evliya sınıfının nebî ve mürsellerin varisleri olduğunu

belirtir. Ona göre veliler ferâset sahibi olup, aynı zamanda hakikat erbabıdırlar.21

Kuşeyrî (ö. 465/1072), avam, havas ve havasü’l-havas terimlerine değinerek

bunlarla ilgili detaylı bilgi vermektedir. Onun sadece havas adını kullandığı

yerlerde aynı zamanda havasü’l-havası da kastettiği anlaşılmaktadır. O, havasu’l-

havas terimi yerine ‚muhaddes‛ ismini de kullanmıştır.22

Ancak peygamberle velî/imam, bilgi vasıfları başta olmak üzere birçok konuda

birbiriyle benzeştiğinden, peygamberin tanımı ve onu diğer insanlardan ayıran

kriter net bir şekilde ortaya konmalıdır.

Kelâmcılar, peygamberleri nebî-resûl ayrımına tâbi tutarak incelemektedir.37 Eş‘arî

(ö. 324/935), Bâkıllânî (ö. 403/1013) ve İsferâyînî (ö. 418/1027) gibi Eş‘arî kelâmcılar,

bize ulaşan eserlerinde bu konuyu tartışmasalar da, İbn Fûrek (ö. 406/1015)

Eş‘arî’nin nebî-resûl ayrımı gözettiğini zikreder. Onun aktardığına göre Eş‘arî

‚Her resûl nebîdir ancak her nebî resûl değildir‛ diyerek, resûlü nebîden daha özel

ve üstün görmektedir.38 Bu ayrımın neticesinde Eş‘arî ‚Senden önce de ancak

kendilerine vahyettiğimiz birtakım erkekleri peygamber gönderdik. Eğer

bilmiyorsanız ilim sahiplerine sorun.‛39 âyetindeki gönderilmeyi resûllerle

ilişkilendirmektedir. Bu bağlamda ona göre kadınlardan da nebî peygamber

gelmesi mümkündür.

Eş‘arîlerden Bağdâdî (ö. 429/1037) bu konuyu daha da netleştirerek nebîyi

kendisine melek gelen ve Allah Teâlâ’dan vahiy alan kişi olarak tanımlarken,

resûlü şeriat getiren nebî olarak açıklamaktadır.40

Mâtürîdîlerin bu konuyu Eş‘arîlerden daha önce işledikleri görülür. İmam

Mâtürîdî (ö. 333/944) tefsirinde resûl ve nebî kavramlarına değinerek, resûlün

32 ‚Muhakkak ki Allah Âdem’i, Nûh’u Âl-i İbrahim’i ve Âl-i İmrân’ın alemlere üstün olarak seçti‛

(Âl-i İmrân 3/33).
33 ‚İsmâil, Yesea, Yunus ve Lût, hepsini âlemlere üstün kıldık‛ (el-En’âm 6/86).
34 el-Enbiyâ 21/107; Meryem 19/41, 49, 51.

nebîden daha geniş bir anlam ihtiva ettiğini açıklar.41 Daha sonrasında bu konuya

kelâmî bağlamda daha geniş olarak Pezdevî (ö. 493/1100) ele almıştır.

Pezdevî resûlü; kendisine ait bir şeriat olan kimse olarak görürken, nebîyi

kendisine ait bir şeriatı olmayan ve kendisine Hz. Cebrâil’in gelmediği peygamber

olarak görür ve kendisine ilham edildiğini belirtir.42 Onun kelâmî eksende nebî-

resûl ilişkisini aktarması o döneme kadar olan Mâtürîdî birikimi de göstermesi

Meryem’in Hz. Cebrâil’le görüşmesinden ötürü peygamber hatta resûl olması

gerekecektir. Hâlbuki Mâtürîdîler ilk dönemden itibâren resûl-nebî, bütün

peygamberlerde erkek olma şartını gerekli görmüşlerdir.45

Kâdî Abdülcebbar’la muasır olan, usülde Mu‘tezilî olduğu kabul edilen46 Mâverdî

(ö. 450/1058) bu konuda kendisinden önce bildirilen bütün görüşleri sıralayarak bu

konuda iki ayrı görüşün ortaya çıktığını belirtir. Birincisi Kâdî’nin görüşü olan

nebî-resûl kavramlarının aynı olduğudur. İkincisi ise Ehl-i sünnet’in kabul ettiği

farklı manalara geldiği görüşüdür. Mâverdî, bu grubun da kendi içerisinde üç

Şîa’da ilâhî ilmin insanlara aktarılmasında peygamberin önemli bir yeri vardır. Bu

açıdan bilme hususunda insanlar sınıflandırılırken rivayetlerde peygamber sınıfı

açıkça kendisini göstermektedir.

Şiî düşüncede ilk dönem kaynaklarından itibaren nebî-resûl ayrımı göze

çarpmaktadır. Kuleynî (ö. 329/941) el-Kâfî’de bir bâb açarak konuyla ilgili dört

rivayete yer vermiştir. Bu rivayetlerin üç tanesi Ca‘fer-i Sâdık’tan bir tanesi ise Ali

er-Rıza b. Mûsâ Kâzım (ö. 203/818)’dan aktarılır. Bunlara göre resûl nebîden üstün

49 Tirmizî, Hatmü’l-Evliya, 352.
50 Tirmizî, Marifetü’l-esrâr, Tah. Muhammed İbrahim el-Ceyyûşî (Kahire: Dârü’n-nehdati’l-arabiyye,

1977) 55.
51 Tirmizî, Nevâdiru’l-usûl, Tah. Tevfik Mahmud Tekle (Dimeşk: Dârü’n-nevâdir, 2010) 1: 290.

İmam Muhammed’in inandığı esasları kaleme aldığını söyleyen Tahâvî (ö.

329/933), velîlerden gelen kerâmetlere inanılması gerektiğini aktarır.82

İmâm Mâtürîdî kerâmetlerden bahsetmekle birlikte konunun tartışmasına

girmemiş, ancak onunla aynı dönemde yaşayan Hakîm es-Semerkandî (ö. 342/953)

yazmış olduğu Ehl-i sünnet kaidelerini içeren kitabında bu konuya bir madde

ayırmıştır. O, kerâmetin hak olduğunu, bunu inkâr edenin bid’atçı olacağını,

Kur’ân-ı Kerîm’de geçen hususları inkâr edenin ise kâfir olacağını belirtir. Onun

bu görüşleri aynı zamanda Mâtürîdîler arasında kerâmete verilen önemi de ortaya

olmasının zorunlu olduğuna inandıklarını, ikinci kısmının ise (usûlîler) sadece

şer’î konulardan zamanında lazım olan hususları en iyi bilen kişi olması

gerektiğini kabul ettiklerini, zikreder.132

İmâmetle ilgili şiî kaynaklardaki ilk görüşler Süleym b. Kays (ö. 76/695)’tan

itibaren başlamaktadır. Süleym’den aktarılan bilgilere ihtiyatlı yaklaşılsa da,

bunlar şiî kaynaklar tarafından genel olarak kabul edilir.133 Buna göre imâmet

gerek devlet başkanlığı anlamında ve gerekse dinî merci olarak Hz. Peygamber

tarafından beyan edilmiştir.134 Bu rivayetlerde ilk imamın Hz.